le diabète évoluait depuis plus de dix 

ans chez 33%. La figure 17 montre la répartition des patients  selon 

l’ancienneté du diabète. 

Figure  17 : Répartition des patients selon l’ancienneté du diabète 

3.5.  Traitement antidiabétique 

Dans notre étude deux cent douze (212) patients soit 70% ont été traité par des 

antidiabétiques oraux (ADO). Vingt sept patients (27) avaient fait une 

bithérapie ADO + insuline avec un taux de 8,9%. L’insuline seule a été utilisée 

chez soixante quatre 64 patients soit 21,1 %. La figure 18

[...]

montre la répartition des patients selon le traitement antidiabétique. 

Figure  18 : Répartition des patients  selon le traitement antidiabétique 

4. Etude de l’HTA

4.1. Mesure de la pression artérielle 

La pression artérielle était normale chez cent treize (113) patients soit 37.3%. 

L’hypertension  artérielle était légère   chez 73 personnes (24 ,1%),  

modérée chez 72 personnes (23,8%) et  sévère chez 45 personnes soit 14,8%.La 

figure 19 montre la répartition des patients selon la tension artérielle.

[...]

Répartition de la population selon la  monothérapie. 

La figure  22 montre la répartition  des patients selon la monothérapie et 

le genre. 

Figure  22 : Répartition des patients selon la monothérapie et le genre. 

4.3.2 Bithérapie :  

Dans notre étude, cent vingt et neuf patients  (129) étaient sous bithérapie soit 

43%. Cependant deux types d’association ont été notés en bithérapie : 

- l’association inhibiteur de l’enzyme de conversion / inhibiteur 

calcique (IEC/ICC) : (28) patients soit 22% ont été traités par cette association.

[...]

Seuls vingt six  patients (26)  avaient fait une trithérapie constitués 

uniquement de femmes. 

Trois types d’association étaient notés dans notre étude : 

-IEC/DIU/ICC chez  dix patientes 38,6% 

-IEC/DIU/BB chez huit patientes 30,7% 

-IEC/BB/ICC chez huit patientes 30,7% 

D’après notre étude, seuls  cent soixante-quatre (164) patients  soit 54 % 

avaient un équilibre de la pression artérielle. 

Parmi ces patients équilibrés, cinquante neuf (59) patient soit 19,5% avaient 

suivi une monothérapie, cent et un (101) patients soit 33% avaient suivi une 

bithérapie  et quatre personnes étaient équilibrées en suivant une trithérapie 

soit 1%.Le tableau  XXV et la figure 24  montrent la répartition des patients 

selon l’équilibre tensionnel. 

Tableau  XXVIII :

[...]

la moyenne était de 0,60 g/l avec des extrêmes de

0,07 à 3,5 g/l. Quatre-vingt et six patients soit 28% avaient un taux bas inférieur 

à 0,4g/l et 217 patients soit 72%  avaient un taux normal. 

*Cholestérol total : La moyenne était de 2 g/l avec des extrêmes de

0,62 à 7,24 g/l. Cent vingt et neuf (129) patients avaient un taux inférieur ou 

égale à 2 g/l soit 43% et cent soixante-quatorze  (174) patients soit 57% avaient 

un taux de cholestérol total supérieur à 2 g/l. 

*Triglycérides : la moyenne était de 0,89g/l avec des extrêmes de 0,09 g/l à

2,33g/l. Sept patients (2%) avaient un taux de triglycérides supérieur à 1,5 g/l. 

5.2. Bilan rénal

[...]

Parmi eux, vingt et huit 28  soit 20% avaient une micro albuminurie supérieure 

à 30 mg/24h. 

La créatinémie : La moyenne était de 10,24  mg/l avec des extrêmes de 4 et 38 

mg/24h. La créatinémie était inférieure ou égale à 7 chez soixante patients 

(60) et supérieure ou égale à sept chez deux cent quarante-trois patients 243 

6. Etude des complications

Nous avons noté un cas d’acidocétose-diabétique(ACD), quatre cas 

d’artériopathie oblitérante des membres inférieurs (AOMI), quatre cas 

d’accidents vasculaire cérébraux (AVC), un cas d’infarctus du myocarde (IDM) 

et trois cas d’insuffisance rénale.

[...]

glycémique  était noté chez  65% de la population. 

L’hémoglobine glycosylée  était  supérieure ou égale à 7% chez  144 patients  

soit 47%. 

La durée du diabète était inférieure à 5 ans chez  133 patients soit 44 %. Le 

diabète évoluait depuis plus de dix ans chez 33%. 

Dans notre étude deux cent et douze (212) patients soit 70% ont été traité par 

des antidiabétiques oraux (ADO). Vingt et sept patients (27) avaient fait une 

bithérapie ADO + insuline avec un taux de 8,9%. L’insuline seule a été utilisée 

chez soixante et quatre 64 patients soit 21,1 %.